武汉大学关于成立新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控指挥部的通知
全校各单位：

为认真做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，切

实保障师生员工和社区居民的生命健康安全，经研究，决定

成立武汉大学新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部（以

下简称“防控指挥部”），负责疫情防控工作的统一领导、

统一指挥，做出应对处置的重大决策和具体措施。现将防控

指挥部组成人员名单及有关事项通知如下：

指  挥  长: 韩  进、窦贤康

执行指挥长:唐其柱、吴  平、李资远、屈文谦

防控指挥部下设综合协调、疫情防控、医疗救治、后勤

保障、安全保卫、学生工作、宣传工作等七个工作组。

（一）综合协调组

组  长：徐东兴

副组长：李天亮、马淑杰、余祥庭

职  责：负责指挥部日常运转工作；组织制定有关工作

方案、预案；协调防控值班值守安排、信息收集上报工作；

做好部门协调、信息共享和联防联控工作，督促各项工作的

落实。

（二）疫情防控组

组  长：周永明、于子松

副组长：李献东、朱  哲、黎明丽、李  勤、胡  静

职责：配合政府部门做好疫情监测、预防与控制及现场

应急处置工作；组织指导开展校园环境卫生消杀工作，按照

爱卫标准整治集贸市场环境，每天休市后进行全面清扫消毒；

做好相关人员疫情监测、消杀处理等方面培训工作，做好全

校师生、辖区居民、流动人员的健康宣传工作。做好对确诊

病例和疑似病例的密切接触者上门访视和消毒工作；并对密

切接触者进行规范管理；对列入密切接触者对象的居住和生

产生活环境在 24 小时内进行全面卫生消杀，严格对密切接

触者进行居家医学观察，每日入户随访；强化值班备勤，每

日上报现有密切接触人员数量及出境返回病例的密切接触

人数。

（三）医疗救治组

组  长：周永明

副组长：关秀萍、黎明丽

职责：做好病房及隔离观察场所准备、医疗设备及物资

储备等工作;按照上级卫生主管部门的整体部署和新型冠状

病毒感染的肺炎筛查条件，做好预检、分诊，初步诊疗、筛

查，及时处置发热病人；做好医护人员防护及医院的消毒隔

离；加强对疫情的实时监测，及时上报接诊发热病人发热门

诊数、新型冠状病毒感染的肺炎疑似、确诊病例数。

（四）后勤保障组

组  长：杨少清、李  熠、邓小梅、何  莲

副组长：周  龙、葛  枫、刘赛男、朱  钧

职责：根据疫情的防控需求，提供相关后勤保障及各类

应急物资、设备、生活必需品、捐赠物资等的储备、调配和

发放工作；加强对食堂、自强超市物资的管理，确保物资供

应充足，保证食品卫生安全；配合相关管理部门对集贸市场、

餐饮企业进行监督检查；保障和规范管理疫情防控工作所需

资金，并做好资金使用管理工作。

（五）安全保卫组

组  长：邓应元

副组长：吴有云、魏友团、余  凯、徐雄伟

职  责：对进出校园车辆及人员实施严格管制；配合做

好疫情应急处置及突发事件处置；配合做好校内商店、餐馆、

集贸市场环境管理工作，协助做好集贸市场、餐饮企业监督

检查；强化值班备勤，做好学校安全保卫及秩序维护工作。

（六）学生工作组

组  长：楚龙强、李  勤、雷世富、朱  华

副组长：仲  华、胡  静、黄  鑫、徐  晖、彭国晖

职责：加强面向各类学生的疫情防控科普、宣传引导、

思想教育及日常管理等工作；配合对列入密切接触者的学生

进行隔离观察、规范管理、每日随访；及时掌握学生动态，

并汇总上报涉学生信息。

（七）宣传工作组

组  长：徐业勤

副组长：李  想、陈丽霞、刘昌军

职  责：负责疫情防控舆情监测工作；开展新闻报道，

做好舆情处置工作和防病知识宣传；按规范流程、内容公布

相关信息，加强舆论引导。

各工作组要根据所承担的职责进一步细化实施方案、工

作流程和工作预案，进一步压实工作责任、明确工作要求、

提高工作效率，各司其职，高效协同，严守纪律。各学院（系）

要高度重视，参照通知精神成立本单位疫情防控工作小组，

由主要负责人担任组长，守土尽责、主动作为，配合指挥部

切实做好本单位相关疫情防控工作。

特此通知

武汉大学

2020 年 1 月 23 日